- 1 -

LZBG2020006

连州市住房和城乡建设局关于印发《连州市
瓶装燃气配送服务车辆管理暂行

办法》的通知

各镇（乡）人民政府，市直有关单位，连州市各瓶装燃气企

业：

《连州市瓶装燃气配送服务车辆管理暂行办法》（以下

简称《暂行办法》）经市人民政府同意，现予印发，请认真

贯彻执行。各镇（乡）人民政府、市直有关单位按照《暂行

办法》部署，依据职责制定本部门细化方案，形成“源头管

控和路面联动”相结合的送气车辆规范管理模式，各瓶装燃

气企业加强送气服务车辆和人员日常管理，有效落实瓶装燃

气经营企业安全主体责任，依法依规安全经营。执行过程中

遇到的问题，请径向连州市住房和城乡建设局的反映。

连州市住房和城乡建设局

2020 年 10 月 21 日

连州市住房和城乡建设局文件
连住建﹝2020﹞246 号

- 2 -

连州市瓶装燃气配送服务车辆管理暂行办法

第一章 总则

第一条 为完善连州市瓶装燃气充装配送信息化监管体

系建设，加强配送车辆以及配送服务的统一安全管理，保障

瓶装燃气的正常供应，提高瓶装燃气配送的行业形象和安全

管理水平，促进燃气行业健康有序发展，方便全市人民享受

更快捷、更安全的送气服务，根据《中华人民共和国安全生

产法》《中华人民共和国道路交通安全法》《城镇燃气管理

条例》《广东省燃气管理条例》《中华人民共和国道路运输

条例》《道路危险货物运输管理规定》，制定本办法。

第二条 在连州市范围内，瓶装燃气企业用于送气服务

的车辆适用本办法。

第三条 为了加强市场安全管理，瓶装燃气企业应在城市

建成区、各镇（乡）范围分别采用以下两种送气服务模式进

行管理。

城市建成区范围内的送气车辆采用统一车型的电动三

轮车及规定气站二轮摩托车，其他车辆均不得作为瓶装燃气

经营企业送气服务车辆。

其他镇（乡）范围内的送气车辆采用统一车型的送气电

动三轮车和危险品运输车辆相结合的模式。

- 3 -

第四条 市公安局（交警大队）、市住房和城乡建设局（城

监大队）、市交通运输局建立日常沟通和执法检查联动机制，

逐步形成“源头管控和路面联动”相结合的送气车辆规范管

理模式。

第五条 各瓶装燃气企业应执行国家和省有关危险品运

输的规定、燃气行业的送气交通安全管理制度以及送气电动

三轮车驾驶人学习管理制度。按要求落实送气电动三轮车规

范通行工作，加强对车辆及人员的日常管理和培训教育工

作。

第六条 依据《中华人民共和国安全生产法》、《中华

人民共和国道路交通安全法》、《广东省燃气管理条例》等

法律法规相关规定，燃气经营者应当对其从事瓶装燃气送气

服务的人员和车辆加强管理，送气服务人员上岗前应进行交

通安全法律法规培训，熟练掌握电动车安全驾驶技能，应当

取得驾驶资格，经统一培训合格后方可持证上岗。送气服务

过程中，驾驶员必须穿着印有所属企业字样的工作服，统一

佩带送气工证、身份证件。

依据《中华人民共和国道路运输条例》第二十四条和《道

路危险货物运输管理规定》第十条、第十二条的规定，从事

道路危险货物运输（不包含电动三轮车、农用车等其他车辆）

进行送气的企业，应向道路运输管理机构提出申请，依法取

得道路运输许可。

第二章 车辆配置规范

- 4 -

第七条 统一送气电动三轮车的车辆规格。车辆不得使

用封闭式箱体，城市内通行的送气电动三轮车车厢长度不得

超过 2.1 米，但必须符合国家相关标准且满足工信部规定。

第八条 送气服务电动三轮车、二轮摩托车加挂由市住

建局统一确定，号牌共分三段组成：第一段为连州市域代码，

显示“连州”中文字样；第二段为燃气企业拼音缩写代码（两

位数）；第三段为三轮车编号（三位数）从 001 开始连续编

码，号牌为蓝底白字。

第九条 统一送气电动三轮车、二轮摩托车的外观标识。

外观要求整洁干净，车漆无大面积明显剥落，且必须喷绘统

一颜色，有易燃气体警示标志，厢体前后悬挂电动三轮车车

号、标示服务及监督电话等相关信息。

第十条 统一车型的送气电动三轮车和危险品运输车辆

均应配备充足的干粉灭火器。

第十一条 统一送气车辆定位系统接口。各瓶装燃气送气

车辆应按城镇燃气信息监管平台要求，配置 GPS 或北斗定位

系统，满足定位、行驶记录、警示等功能，并保持实时通讯

在线。同时，预留与管理部门的监控平台传送信息的接口。

第十二条 燃气配送服务车辆所有人或管理人应对车辆

进行投保。要求“一车一险”、“车保对应”。

第十三条 统一送气车辆的信息管理界面。市住建局负责

组织燃气经营者建立瓶装燃气送气车辆的统一监管平台，实

- 5 -

现各管理部门间的信息共享、联动执法，以加强车辆有序管

理，并建立动态淘汰机制。

第十四条 所有用于瓶装燃气送气服务的电动三轮车、二

轮摩托车需到市住建局进行备案，经备案的车辆，发放专用

号牌。未经备案的车辆，不得进行瓶装燃气送气服务。

第十五条 合理控制配额总量。在不影响道路交通的前提

下，在保证各企业需求的基础上，合理控制送气服务车辆总

量。

第十六条 严格控制行驶速度。危险品运输车行驶速度应

低于路段限速要求和其他限行限速规定；电动三轮车必须符

合国家、省、市关于电动自行车的相关规定，最高时速不得

超过 40km/h,最高倒车车速应不大于 5 km/h，且应装有倒车

语音提示装置。各送气服务车辆需明确装载核定数量。

第三章 车辆通行规定

第十七条 燃气企业加强对送气电动三轮车、二轮摩托车

驾驶人的交通安全意识培训教育，严格遵守交通法规。送气

车辆在送气过程中发生轻微交通事故时，若符合简易程序处

理条件的，可按简易程序处理后及时放行；发生一般以上交

通事故，按照《道路交通事故处理程序规定》依法依规处理，

因调查取证需要，可以依法暂扣车辆，事故车辆所载的瓶装

液化石油气由住建局进行核实处理，调查取证结束后，应及

时放行车辆。

- 6 -

第十八条 送气车辆装载的气瓶数量不得超过核定数量

（二轮摩托车装载不超 2 个气瓶），运输过程中气瓶应作固

定处理，不得横卧、倒放、叠放。

第十九条 专车专用，瓶装燃气配送服务车辆用途仅限于

车辆所属经营企业瓶装燃气配送服务，不得装载除气瓶以外

的其他任何货物。

第四章 其他规定

第二十条 各瓶装燃气企业要加强对送气服务车辆和人

员日常管理，有效落实瓶装燃气经营企业安全主体责任，依

法依规安全经营。各瓶装燃气企业对送气服务人员和车辆实

行定人定车，并向燃气管理部门备案，如有人员或车辆发生

变动，应及时向市住建局报备。燃气企业负责对配送车辆及

人员的管理，并承担相应的法律责任。

第二十一条 瓶装燃气企业应加强对用户端安全教育和

入户安检工作。

1、加强配送服务宣传，提升用户对送气服务真伪度的

辨识，防止不当欺诈行为；

2、加强用户安全用气宣传教育，提升用户安全用气意

识；

3、加强入户安检，发现用户存在安全用气隐患的，要

及时督促和协助用户消除隐患，预防用气事故发生。

第五章 监督和检查

- 7 -

第二十二条 市住建局负责做好瓶装燃气送气服务车辆

和送气人员的年度统计工作。在每年年初将确定的清单抄送

给市公安局（交警大队）、市交通局、属地镇（乡）等相关

单位。如有变更，应及时补充告知。

第二十三条 城市建成区范围内的送气电动三轮车、二轮

摩托车监管由市公安局（交警大队）牵头会同市住建局负责；

其他镇（乡）范围内的送气电动三轮车、二轮摩托车监管由

各镇（乡）派出所负责；道路危险品运输的载货汽车运输过

程由市交通局、市公安局（交警大队）负责监管。

第二十四条 监管内容包括送气电动三轮车、二轮摩托车

外观标志、人员及车辆持证上岗、气瓶安全放置、车辆规范

配置、车辆规定通行、车辆投保等落实情况。

第二十五条 市公安局（交警大队）将送气服务车辆的交

通违法情况定期向市住建局通报，市住建局根据违法情节采

取对车辆所属燃气企业负责人约谈、取消备案、列入黑名单

等措施。

第二十六条 各监管部门在检查过程中，针对查实的违法

违规事实情况，要按照国家、省有关燃气及交通运输方面的

法律法规进行严肃处理。送气服务人员存在违法违规行为经

责令拒不整改或违法情节严重的，市住建局可建议所属燃气

经营企业进行解聘，并列入黑名单，今后不得再行从事连州

市范围内的送气服务工作。燃气企业违反相关燃气法律法规

的，由市住建局作进一步立案调查处理。

- 8 -

第二十七条 送气电动三轮车、二轮摩托车实行退出机

制，存在以下行为的，由市住建局收回备案牌号：

（1）一年内多次（三次以上）违反交通法律、法规未

造成危害后果的；或违反交通法律、法规造成严重后果的。

（2）用于配送燃气气瓶以外经营用途的；

（3）车辆保险逾期未续保的；

（4）所属燃气企业被吊销营业执照或停止经营送气业

务的；

（5）车辆违规运营载客的；

（6）其他违反有关法律、法规规定，依法不得从事有

关活动的。

第六章 附则

第第第第二十八条条条条 本办法自 2021 年 1 月 1 日起实施，有效

期为 3 年。

抄报：连州市人民政府

连州市住房和城乡建设局办公室 2020 年 10 月 21 日印发

	第二十八条  本办法自2021年1月1日起实施，有效期为3年。